
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014

 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680415

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 11/05/2014 a 11/08/2014
Justifi cativa: prorrogação de prazo de acordo com a Lei federal 
8.666/93
Objeto: Implantação de sistema de prevenção e combate 
a incêndio e pânico na sede COMIADEPA no município de 
ananindeua, neste Estado
Convenio: 8
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: CONVENÇÃO DE MINISTROS DAS IG. 
EVANG. ASSEMBLÉIA
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680496
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 193 DE 30 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/191488 - SEOP 
de 29/04/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JEOVÁ XAVIER PALHETA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Publicas- 
Engenheiro Telecomunicações, matricula       nº 57215465/2, 
lotado na Gerência de Fiscalização, em substituição ao servidor 
CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Publicas- Engenheiro Civil, 
matricula nº 57204607/1, lotado na Gerência de Fiscalização, 
como fi scal das obras abaixo discriminadas:
� Reforma do Galpão da Gerência de Patrimônio-GPAT/
FASEPA  -  Ananindeua/Pa
� Reforma do Centro Sócio - Educativo Feminino - CESF 
 -   Ananindeua/Pa
� Reforma do Centro Juvenil Masculino – CJM  
  -   Ananindeua/Pa
� Reforma da Escola EEEF Antônio Teixeira Gueiros  
 -   Ananindeua/Pa
� Reforma da Unidade de Atendimento Sócio–Educativo-
UASE -   Benevides/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 195 DE 05 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 

10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
153148A/1
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de licença por motivo de doença 
ao servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUZA, matrícula 
nº54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-ENGENHEIRO 
SANITARISTA, lotado na Gerência De Fiscalização –GEFI, no 
período de 03/04/2014 a 02/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680517
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 5/2014
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST – 
2ª etapa, no Município de Abel Figueiredo, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco, 2158 
- Marco -Belém-PA
Data da Abertura: 21/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680525

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 11/2014
Objeto: Reforma e Adequação nos setores de Imagenologia, CTI 
e Bloco Cirúrgico para instalação de equipamentos do Hospital 
Ophir Loyola, no Município de Belém, neste Estado
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco, 2158 
- Marco-Belém-PA
Data da Abertura: 09/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680803
Nº. DO TERMO: AJUR Nº. 01/2014

Partes: SETRAN – C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM– C.N.P.J. - Nº. 
05149133/0001-48
Objeto: Pelo presente Termo de Autorização e na melhor 
forma de direito, a SETRAN ora Autorizante, autoriza a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, para que execute os 
serviços de recuperação da Pa-251 – subtrecho km 0 ao 
km 19 (Ig. Cuxiu), no Município de Ourém – Pa.
Data da Assinatura: 30/04/2014
Vigência: 120 dias – de 30/04/2014 a 27/08/2014
Data:  30/04/2014
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA- Secretário de 
Estado de Transportes.
End. Autorizada e CEP: Trav. Lázaro Picanço, 110, Centro Ourém/ 
PA, CEP:68640-000.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680586

PORTARIA: 010/2014
Objetivo: Participar do Treinamento de Parcerias Estaduais.
Fundamento Legal: O. N. 001/2008 AGE/PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
55673942/LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA 
(COORDENADORA) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 
14/05/2014
58076203/MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO 
(COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 
14/05/2014
58928192/NATALIA DO SOCORRO SANTOS RAIOL 
(COORDENADORA) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 
14/05/2014<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680888

Torna sem efeito Publicação nº677036, do dia 28 de abril de 
2014, referente ao 2º Termo Aditivo do Contrato nº003/2012-
CPH.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680315

PORTARIA Nº 93/2014-SEEL, DE 05 DE MAIO DE 2014 A 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 80/2014, publicada no DOE 
nº 32.626 de 23/04/2014, do processo nº 2014/170523 que 
autorizou a diária ao servidor Gilmar Amaral Chaves, matrícula 
529569 para Marapanim/Pa, no dia 17/04/2014. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, 05 DE MAIO DE 2014 RENILCE CONCEIÇÃO 
DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretária de Estado de 
Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680503

Convênio: 0-08
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a realização dos 
Jogos VIII Jogos Abertos do Pará, a ocorrer no período de 07 a 11 
de maio de 2014 no município de Castanhal (PA), oportunizando 
a inclusão em disputas em nível regional e estadual com a 
fi nalidade de promover ampla mobilização dos municípios 
paraenses para desenvolvimento do esporte, proporcionando 
a identifi cação de talentos esportivos e contribuindo para a 
elevação da qualidade técnica das representações municipais e 
estaduais.
Valor Total: 300.000,00


